权债务抵消后的净额计提了坏账准备。
由于中磊会计师事务所有限责任公司对公司进行 2008 年度财务报告审计时，未能取得三联集团及

下属公司对有关往来金额询证的回函，以及三联集团与公司签订的协议约定，三联集团及所属公司与

公司的往来按净额确认，并按净额计算可能存在的坏账损失，但未取得三联集团相关的所属企业确认

的情况下，对公司的应收及预付款项余额的真实、可靠性保留了意见。

鉴于三联集团及下属公司自 2008 年开始就已经没有偿还到期债务的能力，前期根据债权债务抵消

后的净额计提坏账准备也缺乏依据，根据会计准则的规定， 2008 年度对三联集团及其所属公司往来

账目按债权债务抵消后净额计提坏账属于会计估计错误造成的前期差错，需追溯调整 2008 年度相关会

计科目。

根据账务处理的稳健性原则，公司按与三联集团及下属公司间的独立法人单位为主体重新确认

相应的债权，同时按该独立法人的偿债能力确定该债权的可偿还能力的原则，将其中已没有到期偿还

债务能力的独立法人单位对公司的债务净额全额计提坏账并追溯调整 2008 年度相关会计科目。

由于公司与三联集团及下属公司的往来一直得不到对方的确认，公司根据 2008 年末账面数，对

三联集团及下属公司的债权净额 53,322,904.43 元全额计提坏账准备，剔除前期已计提 9,394,382.09

元，需再补提 43,928,522.34 元的坏账准备，并追溯调整 2008 年度相关会计科目。

2、本次前期差错更正对公司 2008 年度合并会计报表主要项目的影响

公司进行上述前期差错更正，需对 2008 年度会计报表相关项目进行调整，调整资产负债表有关项

目的年末余额，调整利润表有关项目及股东权益变动表的当年金额，公司已披露的 2008 年度经营业绩

为亏损，本次前期差错更正后公司 2008 年度业绩仍为亏损。该前期差错更正的具体会计处理如下：

① 资产负债表项目（2008 年末数）的调整

预付账款调减 26,413,538.33 元，递延所得税资产调增 6,603,384.59 元,相应未分配利润调减

19,810,153.74 元。

② 利润表项目（2008 年度）的调整

资产减值损失调增 26,413,538.33 元，所得税费用调减 6,603,384.59 元,利润总额调减

26,413,538.33 元,净利润调减 19,810,153.74 元。

三联商社股份有限公司 2009 年年度报告

 23

该上述前期差错更正对 2008 年度会计报表主要项目的影响为：

   单位：元

合并报表项目 调整前 调整后 更正金额

预付账款余额 229,896,503.26 203,482,964.93 -26,413,538.33

资产减值损失 60,778,657.83 87,192,196.16 26,413,538.33

利润总额 -109,831,545.57 -136,245,083.90 -26,413,538.33

所得税费用  -15,509,477.69 -22,112,862.28 -6,603,384.59

净利润 -94,322,067.88 -114,132,221.62 -19,810,153.74

未分配利润  -88,000,374.37 -107,810,528.11 -19,810,153.74

递延所得税资产  19,435,376.42 26,038,761.01 6,603,384.59

资产总额  839,982,163.84 820,172,010.10 -19,810,153.74

该期前期差错更正对 2008 年度主要财务指标的影响：

单位：元

项目 调整前 调整后 更正金额

净资产 231,931,889.99 212,121,736.25 -19,810,153.74

每股净资产 0.9185 0.8400 -0.0785

每股收益 -0.3735 -0.4520 -0.0785

净资产收益率 -40.67% -53.81% -13.14%

（3）董事会对有关责任人采取的问责措施及处理结果：

   为了提高公司的规范运作水平，确保信息披露的真实性、准确性、完整性和及时性，提高年报信

息披露的质量和透明度，公司董事会七届十八次会议审议通过了《公司年报信息披露重大差错责任追

究制度》。公司在今后将切实履行该制度的要求，以此为鉴要求公司管理层加强财务基础工作，谨慎

处理会计事项并加强与会计师的沟通，在进行会计估计时，应该尽量充分考虑和合理利用所取得的各

方面信息，减少会计估计差错。涉及重大事项的会计处理事前需及时上报公司董事会，防范重大财务

差错。

(四) 董事会日常工作情况

1、董事会会议情况及决议内容

会议届次 召开日期 决议内容
决议刊登的信

息披露报纸

决议刊登

的信息披

露日期

第七届董事会第

八次会议

2009年2月

2日

1、关于选举公司董事长、副董事长的议案；

2、关于改聘公司总经理、董事会秘书的议案；

3、关于改聘公司财务总监及聘任总经理助理的议案；

4、关于改聘会计师事务所的议案

上海证券报

中国证券报

2009 年 2

月 3日

第七届董事会第

九次会议

2009年2月

13 日

1、关于成立董事会专门委员会的议案；

2、关于聘任公司董事会秘书的议案；